
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

N. 1729 del registro delle determinazioni

del 06/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ADEMPIMENTI  PER  RINNOVO  CONCESSIONE
ALL'ESTRAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE.
POZZO ARTESIANO FG.160 P.LLA 1194 UBICATO
PRESSO  LO  STADIO  COMUNALE  D'ANGELO  IN
VIA MURA MEGALITICHE.

T.Gramegna

Copia



Determina  n. del Proposta n. 1849 del 29/11/2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO che il procedimento in questione riporta i seguenti dati fondamentali:

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

RINNOVO DELLA CONCESSIONE ALL’ESTRAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE. POZZO ARTESIANO UBICATO
NEL CAMPO SPORTIVO “T. D’ANGELO” DI VIA MURA MEGALITICHE FG.160 P.LLA 1194. 
FASE PROGRAMMAZIONE
proprietà Comune di Altamura (Ba)
settore responsabile VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche”
dirigente settore ing. Biagio MAIULLARI
responsabile unico del 
procedimento

geom. Teresa GRAMEGNA
provvedimento 
di nomina

tipo Disposizione di Servizio prot.30159 del 29.04.2020
tipo Determinazione Dirigenziale
numero 1097
data 20.10.2020

RICHIAMATI,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  tutti i  precedenti provvedimenti  afferenti  la  procedura  in
questione, come di seguito riepilogati:

autorizzazione
tipo numero data finalità
istanza 0007927 29.06.2018 Rinnovo concessione all’estrazione e utilizzo di acque sotterranee del pozzo ubicato in Altamura alla  via Mura Megalitiche all’interno del

Campo Sportivo Comunale D’Angelo. Foglio di mappa n.160 p.lla 1194

VISTA la concessione all’estrazione ed utilizzazione di acque sotterranee, rilasciata con provvedimento n.0007927 in
data 29.06.2018 dalla Regione Puglia, relativa al pozzo ubicato nel Comune di Altamura, nell’area distinta al Foglio di
mappa n 160 p.lla n. 1194;

VISTO lo  scadere  del  termine  per  la  presentazione  di  istanza  di  RINNOVO  della  concessione  all’estrazione  ed
utilizzazione di acque sotterranee, ai sensi del R.D.n.1775 del 11.12.1933 e dell’art.  7 della L.R.n.18 del 05.05.1999
relativa al pozzo ubicato nel campo sportivo comunale sito in via Mura Meghalitiche;

DATO ATTO che le acque provenienti dal pozzo artesiano sono ad uso “irrigazione campo sportivo comunale e verde
pubblico”;
VISTA la documentazione da allegare all’istanza riportata sul sito istituzionale della Regione Puglia, alla sezione Risorse
Idriche, è necessario provvedere al pagamento dei seguenti bollettini postali:

 bollettino della somma di € 77,47 per spese istruttorie sul c/c postale n.18294702  intestato a  Provincia di Bari,
Servizio  Tesoreria  indicando  la  causale  “Oneri  istruttori  istanza  rinnovo  concessione  estrazione  acque
sotterranee”;

 bollettino della somma di € 1.080,00 (relativa agli anni 2020-2021-2022) da versare sul c/c postale n.18294702
intestato a  Provincia di Bari, Servizio Tesoreria indicando la causale “sanzione amministrativa per istanza  di
rinnovo tardiva” ai sensi della D.G. R. n. 377 del 28.02.2012;

 bollettino della somma di  € 1.394,40 dei versamenti relativi ai canoni (anni 2020-2021-2022), da versare su
conto corrente postale  n.60225323 intestato alla Regione Puglia;

 bollettino della somma di  €  25,82 su conto corrente postale n.60225323 intestato alla Regione Puglia quale
Tassa regionale sulle concessioni, ai sensi dell’art. 11 co.2 della L.R.n. 18/99;

 bollettino della somma di € 2.324,00  su conto corrente postale n.60225323 intestato alla Regione Puglia del
canone anticipato di cinque anni, con la causale “Tasse e Canoni per l’utilizzo del demanio idrico”;

CONSIDERATO ALTRESÌ che in allegato all’istanza di rinnovo, è fatto obbligo la presentazione dei risultati delle analisi di
laboratorio delle acque del pozzo artesiano in oggetto;
RICHIAMATI i seguenti articoli:

Pagina 1 di 6



• art. 1, co. 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 – S.O. n. 33, in
vigore dal 15 settembre 2020) – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

• articolo  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50,  recentemente  modificato
dall’art.25 del D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20.5.2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni) il quale
stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta” e successive modifiche apportate dall’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d.
Decreto Semplificazioni 1) coordinato con la L.120/2020 e dal D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis)
che hanno innalzato il limite a € 139.000,00 per servizi e forniture ed € 150.000,00 per i lavori;

• art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o  atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contrati Pubblici” il quale
prevede  che  “le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

• art.  26,  commi 3  e 3  bis,  della  legge  23 dicembre 1999,  n.  488 in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/
2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e
s.m.i.;

• art.1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad € 5.000,00;
• art. 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n.

208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

• articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli  Enti  Locali”,  il  quale  dispone  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire,  l'oggetto del  contratto,  la  sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti in materia  di  contratti delle  pubbliche amministrazioni  e le
ragioni che ne sono alla base”;

• art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante,
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DATO ATTO che,  con  nota del  15.11.2022 prot.n.00103083 si  richiedeva al laboratorio  “TECNO-LAB S.R.L.”  sito in
Altamura  alla  via delle  Lenticchie n.  20,  preventivo di  analisi  delle  acque i  cui  risultati vanno allegati all’istanza di
rinnovo; 

DATO ATTO che con nota del 28.11.2022 prot.n.00107945 è pervenuto il preventivo del laboratorio analisi individuato,
riportante  il  corrispettivo di  €  180,00 oltre I.V.A.  al  22%, che si  acclude al  presente provvedimento,  per  un totale
complessivo  di  €  219,60;DATO  ATTO  che  per  l’affidamento  del  servizio  di  campionamento  e  analisi  delle  acque
sotterranee è stato richiesto il seguente CIG: Z0838E1233;

Pagina 2 di 6



RITENUTO  di affidare il servizio ad un laboratorio presente sul territorio comunale, individuato nel laboratorio chimico,
microbiologico, ambientale “TECNOLAB” con sede in Altamura alla Via delle Lenticchie n.20;

PRESO  ATTO che il  laboratorio  incaricato, ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.3  co.7 della
L.n.136 del 13 agosto 2010, ha comunicato a questa Stazione Appaltante il conto corrente dedicato, come di seguito
precisato in tabella:
CONTO CORRENTE DEDICATO 

nota di trasmissione numero protocollo 0110165
data protocollo 05.12.2022
a mezzo PEC
data 05.12.2022

estremi conto corrente intestatario TECNOLAB DI C. SERINO
numero

banca
denominazione UNICREDIT
filiale ALTAMURA (BA)

ABI 02008
CAB 41331
IBAN IT04V02- (privacy)
BIC UNICRITM1E51

dati anagrafici  persona  autorizzata
a operare sul conto corrente

qualifica DELEGATO
cognome CARLUCCI
nome MICHELE
luogo nascita ALTAMURA 
data nascita  03 AGOSTO 1964

residenza

via/piazza/ecc. - (privacy)
numero civico - (privacy)
comune - (privacy)
provincia - (privacy)
CAP - (privacy)

codice fiscale CRL MHL 64M03 - (privacy)
adempimento normativo ARTICOLO 3 DELLA LEGGE N.136 DEL 13 AGOSTO 2010
C.I.G. Z0838E1233

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti del laboratorio incaricato, come di seguito precisato
in tabella:
DURC 

nr. prot. inail INAIL_34495599 
data richiesta 05.09.2022
cognome e nome TECNOLAB DI SERINO CATERINA
scadenza validità 03.01.2022
posizione IN REGOLA CON GLI ADEMPIMENTI CONTRIBUTIVI NEI CONFRONTI DI QUESTA ASSOCIAZIONE

CONSIDERATO che la  somma complessiva  per  fronteggiare  i  pagamenti innanzi  elencati ammonta a  complessivi  €
5.121,29;

CONSTATATO  che le liquidazioni  di cui al  presente provvedimento,  per le relative finalità innanzi descritte, trovano
copertura finanziaria come di seguito:
PAGAMENTI PROPEDEUTICI ALLA CONCESSIONE ALL’ESTRAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE

estremi dati finanziari fondi del V LIVELLO
p.c.f. 1.03.02.99.999
capitolo 834005
bilancio 2022
codifica bilancio 9.5.1.103
denominazione ACQUISTO DI BENI E SERVIZI – SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
IMPEGNO  PAGAMENTO
SPESE REGIONE PUGLIA

IMP. 2586/0 bilancio 2022 importo € 3.744,22

MPEGNO  PAGAMENTO
SPESE PROVINCIA DI BARI

IMP. 2587/0 bilancio 2022 importo € 1.157,47

IMPEGNO  PAGAMENTO
LABORATORIO ANALISI 

IMP. 2588/0
bilancio 2022 importo € 219,60

Pagina 3 di 6



DICHIARATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge  07/11/2012,  n.190,  e  della  misura  M6bis  del  PTPCT,  non  si  rilevano  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,
alla  luce  di  quanto  sinora  esposto  si  propone  al  Dirigente  del  VI  Settore  “Realizzazione  e  Manutenzione  Opere
Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento di:

ADEMPIMENTI PER  RINNOVO  DELLA  CONCESSIONE  ALL’ESTRAZIONE  ED  UTILIZZAZIONE  DI  ACQUE  SOTTERRANEE
RELATIVE  AL  POZZO ARTESIANO UBICATO NEL COMUNE DI  ALTAMURA ALLA VIA  MURA MEGALITICHE,  NELL’AREA
DISTINTA AL FOGLIO DI MAPPA N 160 P.LLA N. 1194.

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Teresa GRAMEGNA

Pagina 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
“REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE”

LETTE  E  CONDIVISE le  motivazioni  soprariportate  nella  premessa  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e
Responsabile  del  3°  Servizio  “Urbanizzazione  Strade  e  Pubblica  Illuminazione”,  da  intendersi  qua  integralmente
riportate;

VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

VISTO l'art.94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

VISTO l’ articolo 22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. 24 ottobre 2017, n.64;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.44  dell’8.05.2019  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

VISTO l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA  la  D.G.C.  n.48  del  12.04.2022  ad  oggetto:  “Sezione  rischi  corruttivi  e  trasparenza  2022-2024  del  PIAO.
Approvazione”; 

DATO  ATTO che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.6-bis  della  L.n.241/90,  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della
L.n.190/2012, non si  rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente procedimento, per il
sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1 RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto riportato in premessa  quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2 AFFIDARE al laboratorio di analisi “TECNOLAB” con sede in Altamura in via delle Lentivcchie n.20, il campionamento
e le anlisi delle acque reflue del pozzo artesiano sito nel comune di Altamura alla via Mura Megalitiche presso lo
Stadio Comunale D’Angelo;

3 IMPEGNARE  la spesa complessiva per il  pagamento dei  bollettini e della fattura del  laboratorio  analisi,  di  cui al
presente provvedimento come di seguito:

PAGAMENTI PROPEDEUTICI ALLA CONCESSIONE ALL’ESTRAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE
estremi dati finanziari fondi del V LIVELLO

p.c.f. 1.03.02.99.999
capitolo 834005
bilancio 2022
codifica bilancio 9.5.1.103
denominazione ACQUISTO DI BENI E SERVIZI – SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
IMPEGNO  PAGAMENTO
SPESE REGIONE PUGLIA

IMP. 2586/0 bilancio 2022 importo € 3.744,22

MPEGNO  PAGAMENTO
SPESE PROVINCIA DI BARI

IMP.2587/0 bilancio 2022 importo € 1.157,47

IMPEGNO  PAGAMENTO
LABORATORIO ANALISI 

IMP.2588/0
bilancio 2022 importo € 219,60

Pagina 5 di 6



4 PAGARE i bollettini allegati per un totale di € 4.901,69 così distinti:

• € 3.744,22 per bollettini intestati alla REGIONE PUGLIA,

• € 1.157,47 per bollettini intestati alla PROVINCIA DI BARI;

5 LIQUIDARE successivamente la fattura che inoltrerà il laboratorio Tecnolab a conclusione delle analisi da effettuare
mediante apposito atto di liquidazione pari ad € 219,60;

6 DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge  07.11.2012,  n.190,  e  della  misura  M6bis  del  PTPCT,  l'assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento;

7 DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i, che il programma dei
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016)”;

8 RIEPILOGARE di seguito gli:
ALLEGATI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO

denominazione riservato no web
MODELLO DI ISTANZA PER RINNOVOCONCESSIONE ESTRAZIONE ACQUE X
BOLLETTINO CANONE ANTICIPATO PER UTILIZZO DEL DEMANIO IDRICO – PAG. ANNO 2023-2024-2025-2026-2027 X
BOLLETTINO PER CONCESSIONE ESTRAZIONE ACQUE SOTTERRANEE – TASSA REGIONALE X
BOLLETTINO PER RINNOVO CONCESSIONE ESTRAZIONE ACQUE SOTTERRANEE X
BOLLETTINO TASSE E CANONI PER UTILIZZO DEMANIO IDRICO – ANNO 2020-2021-2022 X
BOLLETTINO SANZIONE AMMINISTRATIVA PER ISTANZA DI RINNOVOTARDIVA – ANNO 2020-2021-2022 X
PREVENTIVO LABORATORIO ANALISI “TECOLAB” X
DURC-INAIL_34495599 X
MODELLO 1 – COMUNICAZIONECONTO CORRENTE DEDICATO X

Il Dirigente del VI Settore
Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ING. BIAGIO MAIULLARI

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1849

ADEMPIMENTI PER RINNOVO CONCESSIONE ALL'ESTRAZIONE DELLE ACQUE SOTTERRANEE.
POZZO ARTESIANO FG.160 P.LLA 1194 UBICATO PRESSO LO STADIO COMUNALE D'ANGELO
IN VIA MURA MEGALITICHE.

2022

URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 264 Nr. adozione generale: 1729
06/12/2022Data adozione:

06/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1729 del 06/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


